УИД 91RS0023-01-2025-000333-18

Дело № 2-713\2025

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения объявлена 25 августа 2025 года.

Мотивированное решение изготовлено 25 августа 2025 года.

25 августа 2025 года Черноморский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи - Ильичевой Н.П.

при секретаре - Кирильчук Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес>, Республики Крым гражданское дело, по исковому заявлению ФИО2 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК, Клиентской службе (на правах отдела) в 

<

адрес> о признании незаконным и отмене решения, о включении периодов в льготный стаж, о включении периодов в ФИО4 стаж, об обязании назначить страховую пенсию,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в суд с иском к Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК, о признании незаконным и отмене решения, о включении периодов в льготный стаж, о включении периодов в ФИО4 стаж, об обязании назначить страховую пенсию.

Свои исковые требования мотивируя тем, что Решением Отдела установления пенсий № Управления установления пенсий Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отказе в назначении пенсии» истцу отказано в назначении пенсии. Решение мотивировано в частности тем, что в назначении досрочной пенсии по старости с уменьшением возраста согласно пункта 2 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ отказать, поскольку нет требуемого стажа работы с тяжелыми условиями труда по Списку № – 06 лет 03 месяца. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ подтвержден документами ФИО4 страховой стаж 24 года 10 месяцев 11 дней, в соответствии с Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № суммарный стаж (с учетом периода прохождения военной службы по призыву и периодом обучения) составляет 30 лет 07 месяцев 07 дней, в том числе стаж работы с тяжелыми условиями труда по Списку № – 04 года 08 месяцев 26 дней. В льготный стаж по Списку № и в ФИО4 стаж не включены периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Кулебакский металлургический завод им. ФИО9, поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости, в течение полного рабочего дня, на резке и ручной сварке, при этом указанный период не учтен в ФИО4 страховой стаж, поскольку дата заполнения титульного листа произведена более 11 месяцев от даты приема на работу, документами не подтверждены; (04 месяца 08 дней); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик ручной сварки» Кулебакский металлургический завод им. ФИО9, поскольку дата заполнения титульного листа произведена более 11 месяцев от даты приема на работу, документами не подтверждены, а так же отсутствует название организации при приеме на работу; (03 месяца 12 дней); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «Мастер» Специализированного строительно-монтажного управления № ПО «Черноморнефтегазпром», поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости в течение полного рабочего дня на выполнении производственных заданий по вводу объектов в эксплуатацию и выполнению строительно-монтажных и пусконаладочных работ, при этом, указанные периоды учтены в ФИО4 страховой стаж (06 месяцев 14 дней); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Черноморской «Сельхозхимии», поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости, в течение полного рабочего дня, на резке и ручной сварке, указанный период не учтен в ФИО4 страховой стаж, поскольку дата заполнения титульного листа произведена более 11 месяцев от даты приема на работу, документами не подтверждены (06 месяцев 05 дней); период военной службы по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку работа, которая следовала за окончанием военной службы в Советской Армии, не включена в льготный стаж по Списку № (01 год 10 месяцев 29 дней). Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ПО «Черноморнефтегаз» в должности «электрогазосварщик» вообще не принят во внимание ответчиком при рассмотрении заявления о назначении пенсии, не включен ни в льготный, ни в ФИО4 стаж (03 года 05 месяцев 04 дня). Период занятости физическим лицом-предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не включен в ФИО4 стаж и не принят во внимание ответчиком при рассмотрении заявления о назначении пенсии (06 лет 09 месяцев 18 дней). Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (ДД.ММ.ГГГГ) у ИП ФИО7 в должности «продавец» не включен в ФИО4 стаж и не принят во внимание ответчиком при рассмотрении заявления о назначении пенсии. (10 лет 02 месяца 12 дней). Полагает, что обжалуемое решение принято незаконно, нарушает мои пенсионные права, в частности право на досрочное пенсионное обеспечение согласно Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда и подлежит отмене. Просит: признать незаконным и отменить решение отдела установления пенсий с учетом специального стажа № управления установления пенсий Отделений Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отказе в назначении пенсии»; включить в трудовой стаж периоды работы: в льготный стаж по Списку №: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Кулебакский металлургический завод им. ФИО9; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик ручной сварки» Кулебакский металлургический завод им. ФИО9; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «Мастер» Специализированного строительно-монтажного управления № ПО «Черноморнефтегазпром»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Черноморской «Сельхозхимии»; период военной службы по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку работа которая следовала за окончанием военной службы в Советской Армии, включена в льготный стаж по Списку №; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ПО «Черноморнефтегаз» в должности «электрогазосварщик». В ФИО4 стаж включить: период занятости физическим лицом-предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (ДД.ММ.ГГГГ) у ИП ФИО7 в должности «продавец». Обязать ответчика назначить страховую пенсию.

В судебное заседание истец ФИО2, его представитель – ФИО11 не явились, извещены надлежаще; ФИО11 подал в суд заявление о рассмотрении дела без его участия и участия истца, на исковых требованиях настаивает.

В судебное заседание представитель ответчика Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> не явился, извещен надлежаще; представитель ответчика – ФИО8 подал в суд ходатайство о рассмотрении дела без представителя ответчика, возражает против удовлетворения исковых требований по основаниям указанным в письменных возражениях от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 103-104, 135-138).

Суд считает возможным рассматривать дело без сторон.

Суд, исследовав предоставленные доказательства, приходит к выводу, что требования иска основаны на Законе и подлежат частичному удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно ст. 59 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела, а согласно ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности.

Согласно ст.7 Конституции Российской Федерации, Россия социальное государство, которое предусматривает установление государственных пенсий и иных гарантий социальной защиты, закреплен принцип всеобщности пенсионного обеспечения.

Статья 39 Конституции Российской Федерации гарантирует, что государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Важнейшим элементом социального обеспечения является пенсионное обеспечение, основное содержание которого заключается в предоставлении человеку средств к существованию, удовлетворении его основных жизненных потребностей. 

Поскольку пенсия имеет особое значение для поддержания материальной обеспеченности пенсионеров, стабильность их правового положения, сохранение за ними признанных государством в установленной законом процедуре пенсионных прав должны гарантироваться на законодательном уровне в рамках реализации предписаний Конституции Российской Федерации о целях политики российского государства, направленной, в том числе на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, заботу о социальной защищенности своих граждан (статья 7), охрану достоинства личности (статья 21, часть 1).

Согласно ч.2 ст.19 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), днем обращения за трудовой пенсией (частью трудовой пенсии по старости) считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления и необходимых документов, представленных заявителем с учетом положений пункта 3 статьи 18 настоящего Федерального закона.

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 208-ФЗ «Об особенностях пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя» в статье 2 (часть 5) определяет, что при назначении, перерасчете и выплате пенсий и (или) иных устанавливаемых к пенсии выплат учитывается льготный статус граждан, указанных в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона, подтверждаемый правоустанавливающими документами, выданными на территории Украины по ДД.ММ.ГГГГ включительно, либо на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя в период с 17 марта по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Часть 1 ст. 4 названного закона устанавливает, что «Периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой (трудовой) стаж, а также иные периоды, засчитываемые в страховой (трудовой) стаж и учитываемые при назначении пенсий гражданам, указанным в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона, имевшие место на территории Украины по ДД.ММ.ГГГГ включительно и на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя в период с 17 марта по ДД.ММ.ГГГГ включительно, приравниваются к периодам работы, иной деятельности и иным периодам, включаемым (засчитываемым) в страховой (трудовой) стаж, стаж на соответствующих видах работ».

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии устанавливаются Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) (далее - Закон № 400-ФЗ).

Статья 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» предусматривает, что в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. Периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации».

Периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации.

В соответствии с ч.2 ст. 30 Закона № 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Часть 1 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 208-ФЗ «Об особенностях пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя» устанавливает, что «Периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой (трудовой) стаж, а также иные периоды, засчитываемые в страховой (трудовой) стаж; и учитываемые при назначении пенсий гражданам, указанным в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона, имевшие место на территории Украины по ДД.ММ.ГГГГ включительно и на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя в период с 17 марта по ДД.ММ.ГГГГ включительно, приравниваются к периодам работы, иной деятельности и иным периодам, включаемым (засчитываемым) в страховой (трудовой) стаж, стаж: на соответствующих видах работ».

Частью 2 статьи 30 Закона № 400-ФЗ определено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается досрочная страховая пенсия по старости, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 3 и 4 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

При определении стажа работы на соответствующих видах работ применяется Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение»; Списки № и № составлены по производственному признаку; каждому разделу и подразделу соответствует определенный вид производств.

Для учета периодов выполнения соответствующих работ после ДД.ММ.ГГГГ применяется Список № «Производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту на льготных условиях», утвержденным постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №.

В качестве подтверждения стажа работы, дающей право на досрочное пенсионное обеспечение, принимаются документы, из которых можно установить соответствие фактически выполнявшейся работы требованиям пенсионного законодательства Российской Федерации, в том числе критериям установленным Списками № и №.

Списком № от 1991 года Разделом XXXIII «Общие профессии» позицией 23200000-19756 предусмотрены «электрогазосварщики, занятым на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности». По условиям Списка, право на досрочное пенсионное обеспечение работников зависит не только от наименования профессии или должности, но и от характера выполняемых ими работ, от занятости в определенных условиях, на выполнении работ определенным способом.

Согласно пункту 5 Разъяснения Минтруда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет», утвержденного постановлением Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, не менее 80% рабочего времени, то есть в течение полного рабочего дня.

В соответствии с пунктом 3 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н (далее - Порядок №н) периоды работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, подтверждаются:

- до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) - документами, выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами;

- после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Законом № 27-ФЗ - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Пунктом 4 Порядка №н предусмотрено, что в случаях, когда необходимы данные о характере работы и других факторах (показателях), определяющих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, установленные для отдельных видов работ (деятельности), например, о занятости на подземных работах, о выполнении работ определенным способом и др., для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Как установлено судом, и подтверждается копией паспорта на имя заявителя, истец – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации (т.1 л.д.9).

Согласно трудовой книжки серии № №, выданной ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принят в цех товаров народного потребления электросварщиком 2 р на практику; ДД.ММ.ГГГГ – уволен по окончанию практики; ДД.ММ.ГГГГ принят в цех товаров народного потребления эл.сварщик ручной сварки, ДД.ММ.ГГГГ уволен в советскую Армию; ДД.ММ.ГГГГ принят мастером на участок № по изготовлению плетей подводного трубопровода, ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию, в связи с переменой места жительства; ДД.ММ.ГГГГ принят электросварщиком пятого разряда на станцию технического обслуживания тракторов, ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию; ДД.ММ.ГГГГ принят слесарем судоремонтником 4 разряда ПСМ-645, ДД.ММ.ГГГГ переведен электросварщиком 4 разряда ПСМ-645, экспедиционный отряд подводно-технических работ и морского транспорта в связи с реорганизацией переименован в Управление разведочного бурения и морского транспорта п/о «Черноморнефтегазпром», ДД.ММ.ГГГГ на базе цеха морского транспорта УРБ и МТ создан экспедиционный отряд подводно-технических работ и морского транспорта, ДД.ММ.ГГГГ электросварщик 5 раз. ПСМ-645», ДД.ММ.ГГГГ электросварщик, газосварщик 5 раз. на участке вышкомонтажных и гидротехнических работ при кмс «Титан-2»; ДД.ММ.ГГГГ газорезчик 4 раз. Участка вышкомонтажных и гидротехнических работ при кмс «Титан-2», ДД.ММ.ГГГГ электросварщик 4 раз СРБ, ДД.ММ.ГГГГ электросварщик 5 раз СРБ, ДД.ММ.ГГГГ газорезчик 4 раз участка вышкомонтажных и гидротехнических работ пи кмс «Титан-2», ДД.ММ.ГГГГ мастер участка вышкомонтажных и гидротехнических работ пи кмс «Титан-2», ДД.ММ.ГГГГ переведен слесарем судомонтажником 4 разряда, ДД.ММ.ГГГГ уволен по ст. 38 КЗоТ Украины по собственному желанию; ДД.ММ.ГГГГ Специализированное управление гидротехнического строительства треста «Черноморнефтегазпромстрой» принят на работу монтажником по монтажу стальных и ж/б конструкций 4 разряда СУГТС, запись об увольнении без указания приказа; ДД.ММ.ГГГГ принят продавцом непродовольственных товаров в магазин «Новострой» к Индивидуальному предпринимателю ФИО7, запись об увольнении отсутствует (т.1 л.д.15-18). 

Судом установлено и как следует из материалов выплатного дела №, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился к ответчику с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости. Решением Отдела установления пенсий с учетом специального стажа № Управления установления пенсий № от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в назначении досрочной пенсии по старости с уменьшением возраста согласно п.2 ч.1 ст. 30 Закона № 400-ФЗ, поскольку нет требуемого стажа работы с тяжелыми условиями труда по Списку № – 06 лет 03 месяца. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ подтвержден документами ФИО4 стаж 24 года 10 месяцев 11 дней, в соответствии с Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П суммарный стаж (с учетом периода прохождения военной службы по призыву и периодом обучения) составляет 30 лет 07 месяцев 07 дней, в том числе стаж работы с тяжелыми условиями труда по Списку № – 04 года 08 месяцев 26 дней (т.1 л.д.57-102). 

Судом установлено, что Ответчиком не были включены в льготный стаж по Списку № и в ФИО4 стаж не включены периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Куйбышевского (истец работал на Кулебакском металлургическом заводе им. ФИО9) металлургический завод им. ФИО9, поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости, в течение полного рабочего дня, на резке и ручной сварке, при этом указанный период не учтен в ФИО4 страховой стаж, поскольку дата заполнения титульного листа произведена более 11 месяцев от даты приема на работу, документами не подтверждены; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик ручной сварки» Куйбышевского (истец работал на Кулебакском металлургическом заводе им. ФИО9) металлургический завод им. ФИО9, поскольку дата заполнения титульного листа произведена более 11 месяцев от даты приема на работу, документами не подтверждены, а так же отсутствует название организации при приеме на работу; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «Мастер» Специализированного строительно-монтажного управления № ПО «Черноморнефтегазпром», поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости в течение полного рабочего дня на выполнении производственных заданий по вводу объектов в эксплуатацию и выполнению строительно-монтажных и пусконаладочных работ, при этом, указанные периоды учтены в ФИО4 страховой стаж; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Черноморской «Сельхозхимии», поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости, в течение полного рабочего дня, на резке и ручной сварке, указанный период не учтен в ФИО4 страховой стаж, поскольку дата заполнения титульного листа произведена более 11 месяцев от даты приема на работу, документами не подтверждены; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «слесарь-судоремонтник» Управления технологичного флота и подводно-технических работ ГПП по добыче и транспорту нефти и газа «Черноморнефтегаз», поскольку отсутствуют сведения о занятости полный рабочий день на ремонте оборудования внутри отсеков и цистерн, при этом, указанный период учтен в ФИО4 страховой стаж; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «мастер» Управления технологичного флота и подводно-технических работ ГПП по добыче и транспорту нефти и газа «Черноморнефтегаз», поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости в течение полного рабочего дня на выполнении производственных заданий по вводу объектов в эксплуатацию и выполнению строительно-монтажных и пусконаладочных работ (согласно Акта документальной проверки № от ДД.ММ.ГГГГ сведения о выполнении производственных заданий по объемам строительно-монтажных работ не прослеживается), при этом, указанный период учтен в ФИО4 страховой стаж; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности» монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций Специализированного строительно-монтажного управления № ПР «Черноморнефтегазпром», поскольку документами не подтверждена занятость в течении полного рабочего дня на строительстве зданий, промышленных, жилых или культурно-бытовых сооружений, при этом, указанный период учтен в ФИО4 страховой стаж; период военной службы по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку работа, которая следовала за окончанием военной службы в Советской Армии, не включена в льготный стаж по Списку №. 

В соответствии с положениями ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Как указано в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П, положения ст.ст.6,15,17,18,19 и 55 Конституции Российской Федерации по своему смыслу предполагают правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики, в частности, в сфере пенсионного обеспечения, что является необходимым для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенными в том, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано.

В соответствии с Федеральным конституционным законом №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ 

<

адрес> принята в Российскую Федерацию.

В соответствии с абз. 7 п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», при разрешении споров, связанных с установлением и выплатой трудовой пенсии по старости гражданам ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста, в интересах граждан и в целях недопущения ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан ими ФИО4 или специальный трудовой стаж полностью либо частично), стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может исчисляться с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях.

Принимая во внимание то, что предметом иска является, в частности, включение в специальный трудовой стаж периодов работы до ДД.ММ.ГГГГ в государстве Украина, с учетом положений статьи 4 Федерального закона Российской Федерации «Об особенностях пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя», при обсуждении вопроса о характере трудовой деятельности истца в спорные периоды подлежат применению нормы материального права Украины, что соответствует принципу правовой определенности.

Вместе с тем, подлежат применению правовые нормы Российской Федерации, поскольку спорные правоотношения носят длящийся характер и назначение истцу пенсии досрочно производится по законодательству Российской Федерации.

Согласно информации, предоставленной АО «Русполимет» на запрос суда от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставлена справка, уточняющая особый характер работы, архивная справка, справка о реорганизации предприятия, заверенные списки профессий и должностей, работа в которых дает право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ по Кулебакскому металлургическому заводу имени ФИО9; на основании архивных документов значится что. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работал на Кулебакском металлуpгическом заводе им. ФИО9: принят ДД.ММ.ГГГГ (приказ от 06.08 1981 №) в цех товаров народною потребления на должность эл.сварщик 2 разряда на практику; уволен 14.12.I981. (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №) окончание практики; принят 22.07 1982. (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №) в цех товаров народною потребления на должность эл.сварщик ручной сварки 3 разряда, уволен ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №) в Советскую Армию.

ДД.ММ.ГГГГ «Черноморнефтегаз» на запрос суда предоставил информацию в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно: Выписку из приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, Выписку из приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, Выписку из приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, Копию карточки ф-2, Справку уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии, копию приказа №-пр от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении списка судов, копии приказов о назначении, приказы по аттестации (т.1 л.д.229-250).

Согласно Справке, уточняющей особый характер работы или условия труда, необходимые для досрочного назначения страховой пенсии, выданной ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том, что он действительно работал полный рабочий день с ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к) по ДД.ММ.ГГГГ в должности слесаря-судоремонтника IV р. на ПСМ-645 экспедиционного отряда подводно-технических работ и морского транспорта Производственного объединения по добыче нефти и газа «Черноморнефтегазпром». Должность слесаря включена в Список №, раздел XIV. МЕТАЛЛООБРАБОТКА, код позиции - 2150300а-18451, утвержденный Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №, что дает право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». С ДД.ММ.ГГГГ (приказ экспедиционного отряда подводно-технических работ и морского транспорта Производственного объединения по добыче нефти и газа «Черноморнефтегазпром» от ДД.ММ.ГГГГ №-к) по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности электросварщика IV р. на ПСМ-645 экспедиционного отряда подводно-технических работ и морского транспорта Производственного

объединения «Черноморнефтегаз» (ПО) «Черноморнефтегаз». Должность электросварщика включена в Список №, раздел XXXIII. ФИО4 ПРОФЕССИИ, код позиции — 23200000-19906, что дает право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». 

С ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к) по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности электросварщика 5 раз. на ПСМ-645 экспедиционного отряда подводно-технических работ и морского транспорта Производственного

объединения «Черноморнефтегаз» (ПО) «Черноморнефтегаз». Должность электросварщика включена в Список №, раздел XXXIII. ОБЩИЕ ПРОФЕССИИ, код позиции — 23200000-19906, что дает право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

С ДД.ММ.ГГГГ (так в приказе) (приказ экспедиционного отряда подводнотехнических работ и морского транспорта Производственного объединения «Черноморнефтегаз» (ПО) «Черноморнефтегаз» от ДД.ММ.ГГГГ №-к) по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности электрогазосварщика на участке вышкомонтажных и гидротехнических работ при кмс «Титан-2» управления технологического флота и подводно-технических работ Государственного производственного предприятия (ГПП) по добыче и транспорту нефти и газа «Черноморнефтегаз». Кмс «Титан-2» не относятся к портовым судам, постоянно работающим в акватории порта, вспомогательным и разъездным судам, судам пригородного и внутригородского сообщения, что дает право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ. С ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к) по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности газорезчика 4 разряда на участке вышкомонтажных и гидротехнических работ при кмс «Титан-2» управления технологического флота и подводно-технических работ Государственного производственного предприятия (ГПП) по добыче и транспорту нефти и газа «Черноморнефтегаз». Кмс «Титан-2» не относятся к портовым судам, постоянно работающим в акватории порта, вспомогательным и разъездным судам, судам пригородного и внутригородского сообщения, что дает право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ. С ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к) по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности электросварщика 4 разряда на СРВ управления технологического флота и подводно-технических работ Государственного производственного предприятия (ГПП) по добыче и транспорту нефти и газа «Черноморнефтегаз». Должность электросварщика включена в Список №, раздел XXXIII. ФИО4 ПРОФЕССИИ, код позиции — 23200000-19906, что дает право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». С ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к) по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности электросварщика 5 разряда на СРВ управления технологического флота и подводно-технических работ Государственного производственного предприятия (ГПП) по добыче и транспорту нефти и газа «Черноморнефтегаз». Должность электросварщика включена в Список №, раздел XXXIII. ФИО4 ПРОФЕССИИ, код позиции — 23200000-19906, что дает право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». С ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к) по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности газорезчика 4 разряда на участке вышкомонтажных и гидротехнических работ при кмс «Титан-2» управления технологического флота и подводно-технических работ Государственного производственного предприятия (ГПП) по добыче и транспорту нефти и газа «Черноморнефтегаз». Кмс «Титан-2» не относятся к портовым судам, постоянно работающим в акватории порта, вспомогательным и разъездным судам, судам пригородного и внутригородского сообщения, что дает право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ. С ДД.ММ.ГГГГ (приказ управления технологического флота и подводнотехнических работ Государственного производственного предприятия (ГПП) по добыче и транспорту нефти и газа «Черноморнефтегаз» от ДД.ММ.ГГГГ №-к) по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности мастера на участке вышкомонтажных и гидротехнических работ при кмс «Титан-2» управления технологического флота и подводно-технических работ Государственного производственного предприятия по добыче, хранению и транспорту нефти и газа «Черноморнефтегаз». Кмс «Титан-2» не относятся к портовым судам, постоянно работающим в акватории порта, вспомогательным и разъездным судам, судам пригородного и внутригородского сообщения, что дает право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ. С ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к) работал в должности слесаря-судоремонтника на судоремонтной базе управления технологического флота и подводнотехнических работ Государственного производственного предприятия по добыче, хранению и транспорту нефти и газа «Черноморнефтегаз». Должность слесаря включена в Список №, раздел XIV. МЕТАЛЛООБРАБОТКА, код позиции — 2150300а-18451, что дает право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». За исключением следующих периодов: Отпуск без сохранения заработной платы:- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (карточка ф. Т-2).

Учебный отпуск — нет. Курсы повышения квалификации:- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (карточка ф. Т-2). Прочие отвлечения от основной работы (забастовки, семинары, простой и т.д.) - нет. Отпуск по уходу за ребенком:- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (карточка ф. Т-2); - 03.02,1997 по ДД.ММ.ГГГГ (карточка ф. Т-2). Работа с сокращенным рабочим днем — нет. Периоды отстранения от работы - нет. Список судов, относящихся к судам портовым, постоянно работающим на акватории порта и судов, не относящихся к судам портовым, постоянно работающим на акватории порта, служебно-вспомогательным, разъездным, пригородным и внутригородского сообщения, утвержден приказом ГУП РК «Черноморнефтегаз» от ДД.ММ.ГГГГ №-

<

адрес> рабочих мест проведена в 1995 году (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, приложения к данному приказу отсутствуют), в 2008 году (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №), в 2013 году (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-пр). Предоставить информацию, подтверждающую графики и виды работы ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не представляется возможным, в связи с тем, что при систематизации и описании документов Предприятия, данные документы на обработку и хранение не поступали (т.1 л.д.234-236), что также подтверждается копиями приказов о назначении, приказов по аттестации с приложениями Перечня рабочих мест, производств, работ, профессий и должностей, работникам которых по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда подтверждено право на льготы и компенсации за работу во вредных и тяжелых условиях труда (т.2 л.д. 8-13).

Судом установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работал в должности мастера полный рабочий день с ДД.ММ.ГГГГ (Приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (Приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ), без исключения каких-либо периодов. С ДД.ММ.ГГГГ принят на должность монтажника стальных и железобетонных конструкций 4 разряда (Приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (Приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ). За этот период в мае 2000 отработано 4 полных рабочих дня, с 01.056.2000 по ДД.ММ.ГГГГ рабочих дней нет, что подтверждается ответом ООО «Трест» «Черноморнефтегазпромстрой» (т.1 л.д.153).

В соответствии с ч.1, ч.4 ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 426-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О специальной оценке условий труда», условия труда по степени вредности и (или) опасности подразделяются на четыре класса - оптимальные, допустимые, вредные и опасные условия труда; вредными условиями труда (3 класс) являются условия труда, при которых уровни воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов превышают уровни, установленные нормативами (гигиеническими нормативами) условий труда

В соответствии со ст. 219 Трудового кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ, с изм. от ДД.ММ.ГГГГ)(далее – ТК РФ), размеры, порядок и условия предоставления гарантий и компенсаций работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливаются в порядке, предусмотренном статьями 92, 117 и 147 настоящего Кодекса.

Суд относится критически к подходу оценки ответчиком документов, предоставленных ФИО2, для назначении пенсии, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщик Куйбышевский (так указано в оспариваемом решении), поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости, в течение полного рабочего дня, на резке и ручной сварке, при этом указанный период не учтен в ФИО4 страховой стаж, поскольку дата заполнения титульного листа произведена более 11 месяцев от даты приема на работу, документами не подтверждены (04 месяца 08 дней); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик ручной сварки» Куйбышевский (так указано в оспариваемом решении) металлургический завод им. ФИО9, поскольку дата заполнения титульного листа произведена более 11 месяцев от даты приема на работу, документами не подтверждены, а так же отсутствует название организации при приеме на работу (03 месяца 12 дней); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «Мастер» Специализированного строительно-монтажного управления № ПО «Черноморнефтегазпром», поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости в течение полного рабочего дня на выполнении производственных заданий по вводу объектов в эксплуатацию и выполнению строительно-монтажных и пусконаладочных работ, при этом, указанные периоды учтены в ФИО4 страховой стаж (06 месяцев 14 дней); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Черноморской «Сельхозхимии», поскольку нет документального подтверждения постоянной занятости, в течение полного рабочего дня, на резке и ручной сварке, указанный период не учтен в ФИО4 страховой стаж, поскольку дата заполнения титульного листа произведена более 11 месяцев от даты приема на работу, документами не подтверждены (06 месяцев 05 дней); период военной службы по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку работа, которая следовала за окончанием военной службы в Советской Армии, не включена в льготный стаж по Списку № (01 год 10 месяцев 29 дней). Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ПО «Черноморнефтегаз» в должности «электрогазосварщик» вообще не принят во внимание ответчиком при рассмотрении заявления о назначении пенсии, не включен ни в льготный, ни в ФИО4 стаж (03 года 05 месяцев 04 дня). Период занятости физическим лицом-предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не включен в ФИО4 стаж и не принят во внимание ответчиком при рассмотрении заявления о назначении пенсии (06 лет 09 месяцев 18 дней). Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (ДД.ММ.ГГГГ) у ИП ФИО7 в должности «продавец» не включен в ФИО4 стаж и не принят во внимание ответчиком при рассмотрении заявления о назначении пенсии. (10 лет 02 месяца 12 дней).

Судом установлено, что на заседании Комиссии по реализации пенсионных прав граждан, созданной на основании распоряжения ФИО3 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р, ДД.ММ.ГГГГ рассмотрены заявление и документы ФИО2 о подтверждении периода осуществления предпринимательской деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; установлены ФИО2 периоды осуществления предпринимательской деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.19).

Суду не предоставлены доказательства того, что вышеуказанный период учтен в страховой стаж истца, в связи с чем, периоды осуществления предпринимательской деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежат включению в ФИО4 стаж ФИО2. 

Согласно п. п. 4, 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27 и 28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в специальный стаж засчитываются периоды работы, выполняемые постоянно в течение полного рабочего дня.

В соответствии с разъяснениями Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № под полным рабочих днем понимается выполнение работ в условиях труда, предусмотренных Списками № и №, не менее 80 процентов рабочего времени.

Из трудовой книжки ФИО2 усматривается, что в ней указаны даты принятия, даты увольнения, наименование предприятия, должность и приказы, на основании которых сделаны записи. Указанный документ каких-либо исправлений либо неполных записей не содержит, записи работодателя о приеме и увольнении внесены на основании соответствующих приказов и заверены подписью руководителя предприятия.

Информации о том, что записи в трудовой книжке истца являются недостоверными, ответчиком суду не представлено. 

Основная работа подразумевает занятость полный рабочий день. В трудовой книжке истца нет записи о том, что он работал неполный рабочий день, в трудовую книжку истца не вносилась запись о работе по совместительству, не вносилась запись об увольнении с основного места работы; согласно предоставленным Справкам, уточняющим особый характер работы или условия труда, ФИО2 действительно работал полный рабочий день. Доказательств обратного, ответчик суду не представил.

На основании вышеизложенного, истец в спорные периоды выполнял нормы рабочего времени.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» в случае несогласия гражданина с отказом пенсионного органа включить в специальный стаж работы, периода работы, подлежащего, по мнению истца, зачету в специальный стаж работы, необходимо учитывать, что вопрос о виде (типе) учреждения (организации), тождественности выполняемых истцом функций, условий и характера деятельности тем работам (должностям, профессиям), которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, должен решаться судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.).

Согласно Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы провозглашаются высшей ценностью, а их признание, соблюдение и защита - обязанностью Российской Федерации, которая как социальное государство должна направлять свою политику на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, охрану труда и здоровья людей (статьи 2 и 7). Социальный характер российского государства и признание охраны труда одним из направлений его политики предопределяют установление гарантий реализации прав граждан в сфере труда, к числу которых Конституция Российской Федерации относит право каждого свободно на государственную пенсию (статья 7, часть 2).

Согласно части 6 статьи 75 Конституции Российской Федерации система пенсионного обеспечения граждан формируется на основе принципов всеобщности, справедливости и солидарности поколений.

Периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации.

Конституционное право на социальное обеспечение включает право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах. Отказ в назначении пенсии в связи утратой документов или по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин) не по вине работника, является ограничением конституционного права на социальное обеспечение, гарантированного частью 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО2 для назначения досрочной страховой пенсии, в связи с тем, что не были учтены вышеуказанные период работы, не хватило 1 (одного) года 6 (шести) месяцев 4 дней (необходимо 6 лет 3 месяца, учтено – 4 года 8 месяцев 26 дней).

Исходя из установленных обстоятельств, в связи с имеющимися в материалах дела доказательствами, в судебном заседании подтвержден факт того, что ФИО2 в спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнял работы, предусмотренные Списком №, т.е. в производстве «ФИО4 профессии» позицией 23200000-19756 предусмотрены «электрогазосварщики, занятым на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности», в связи с чем, выполнял работу с тяжелыми условиями труда, поэтому, имеющимися в материалах дела доказательствами подтверждено наличие у истца стажа, дающего право на назначение досрочной пенсии по старости, на основании изложенного решение отдела установления пенсий с учетом специального стажа № управления установления пенсий Отделений Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отказе в назначении пенсии» в части невключения в льготный стаж, в ФИО4 стаж периодов работы и об отказе в назначении досрочной страховой пенсии ФИО2 необходимо признать незаконным и отменить; требования о включении ФИО2 в трудовой стаж периоды работы: в льготный стаж по Списку №: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Кулебакский металлургический завод им. ФИО9; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик ручной сварки» Кулебакский металлургический завод им. ФИО9; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «Мастер» Специализированного строительно-монтажного управления № ПО «Черноморнефтегазпром»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Черноморской «Сельхозхимии»; период военной службы по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку работа которая следовала за окончанием военной службы в Советской Армии, включена в льготный стаж по Списку №; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ПО «Черноморнефтегаз» в должности «электрогазосварщик». В ФИО4 стаж включить: период занятости физическим лицом-предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ИП ФИО7 в должности «продавец», подлежат удовлетворению.

Как предусмотрено п.4.1, ч.2 ст.22 Закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но во всех случаях не ранее дня возникновения права на указанную пенсию. Днем обращения за страховой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами.

На основании вышеизложенного, при включении в льготный стаж спорных периодов истец имеет право на пенсию с даты обращения с заявлением о назначении пенсии, с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеизложенного исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-197 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление удовлетворить частично.

Признать незаконным и отменить решение отдела установления пенсий с учетом специального стажа № 1 управления установления пенсий Отделений Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отказе в назначении пенсии» в части невключения в льготный и общий стаж периодов работы и об отказе в назначении досрочной страховой пенсии ФИО2.

Включить ФИО2 в трудовой стаж периоды работы: в льготный стаж по Списку №: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Кулебакский металлургический завод им. ФИО9; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик ручной сварки» Кулебакский металлургический завод им. ФИО9; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «Мастер» Специализированного строительно-монтажного управления № ПО «Черноморнефтегазпром»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности «электросварщик» Черноморской «Сельхозхимии»; период военной службы по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ПО «Черноморнефтегаз» в должности «электрогазосварщик»; в ФИО4 стаж включить: период занятости физическим лицом-предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ИП ФИО7 в должности «продавец». 

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> назначить ФИО2 досрочную страховую пенсию, с даты возникновения права на назначение досрочной пенсии, - с ДД.ММ.ГГГГ (с даты подачи заявления).

В остальной части отказать.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Крым в течение одного месяца с момента изготовления мотивированного решения суда, через Черноморский районный суд.

Судья Н.П. Ильичева